5

	UBND HUYỆN KIM THÀNH

TRƯỜNG TH PHÚC THÀNH
Số: 71/KH-THPT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Phúc Thành, ngày      tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ,
năm học 2023-2024
Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT ban hành quy chế công khai đối với các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh; Công văn số 1188/SGDĐT-TC ngày 26/9/2018 của Sở GD&ĐT Hải Dương v/v hướng dẫn thực hiện Quy chế công khai ban hành kèm theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT; Hướng dẫn số 1507/SGDĐT-KHTC ngày 19/11/2021 của  Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc thực hiện miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; quản lý thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hải Dương;
Căn cứ Hướng dẫn số 352/PGD&ĐT –KH ngày 01/9/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kim Thành v/v thực hiện vận động tài trợ trong các nhà trường;
Căn cứ tình hình tực tế nhà trường,
Trường TH Phúc Thành xây dựng kế hoạch vận động tài trợ năm học 2023 - 2024 của nhà trường như sau:
I. TÌNH HÌNH THỰC TẾ CỦA NHÀ TRƯỜNG
1. Những thuận lợi, khó khăn trong công tác vận động tài trợ của nhà trường trong năm học 2023-2024
a. Thuận lợi
- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm của Đảng ủy, chính quyền, các ban ngành đoàn thể tại địa phương.
- Công tác khuyến học, khuyến tài của địa phương những năm gần đây có nhiều chuyển biến tích cực, nhận thức của nhân dân về công tác giáo dục được tăng lên. Cha mẹ học sinh đều quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho việc học tập của con em.
- Những năm qua, do sự cố gắng của CB,GV,NV và học sinh nhà trường nên chất lượng giáo dục của nhà trường ổn định, tạo được niềm tin, sự ủng hộ và đồng thuận của nhân dân trong xã về các hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Hội CMHS phối hợp có hiệu quả cùng nhà trường trong việc thực hiện các hoạt động giáo dục.
b. Khó khăn
- Địa phương chưa có doanh nghiệp, tổ chức cá nhân đầu tư, tài trợ cho nhà trường; nhiều hộ gia đình học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
- Ban đại diện cha mẹ học sinh và cán bộ giáo viên kinh nghiệm trong công tác vận động nguồn tài trợ còn hạn chế.

2. Đánh giá tình hình cơ sở vật chất của nhà trường năm học 2023- 2024
a. Thuận lợi:

- Năm học 2023- 2024, trường TH Phúc Thành có 14 lớp, 419 học sinh.

- Số phòng học: 14 phòng học thường KCCT và 03 phòng bộ môn KKCT (Phòng Tin học, Ngoại ngữ, Âm nhạc). Các phòng cơ bản đủ trang thiết bị đảm bảo cho việc học tập của HS.
 - Khuôn viên trường được quy hoạch gọn gàng, cảnh quan xanh-sạch - đẹp.

b. Khó khăn:
Trang thiết bị dạy học phòng Tiếng Anh chưa có máy tính
3. Về nguồn kinh phí

- Nguồn ngân sách Nhà nước cấp 2023 đủ chi cho con người, chi hoạt động chuyên môn, các khoản chi thường xuyên của nhà trường.

- Nguồn ngân sách địa phương: Không có.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Mục đích vận động
Nhà trường vận động tài trợ với mục đích: Mua 5 máy tính lắp tại phòng Tiếng Anh.
2. Đối tượng vận động tài trợ:
Cha mẹ học sinh nhà trường, nhân dân trong xã Phúc Thành, các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn hoặc ở nơi khác.
3. Đối tượng hưởng lợi: Học sinh trường TH Phúc Thành
4. Thời gian vận động: Năm học 2023-2024
5. Hình thức vận động:

Vận động trên cơ sở tự nguyện bằng tiền hoặc hiện vật từ việc tài trợ của cha mẹ học sinh toàn trường, của các doanh nghiệp, của người con quê hương, của các tổ chức đoàn thể ở địa phương.
Việc huy động đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, không thống nhất mức thu, không thu theo đầu học sinh, không đặt ra mức thu bình quân không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục.

Khuyến khích các nhà tài trợ tự tổ chức thực hiện việc mua sắm trang thiết bị và lắp đặt hoàn chỉnh để bàn giao cho trường theo sự thỏa thuận và hướng dẫn của trường.

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tài trợ để tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, hỗ trợ hoạt động dạy- học, hoạt động giáo dục tại trường.

6. Cách thức tổ chức thực hiện

Nhà trường xây dựng kế hoạch tài trợ; Chủ trương và kế hoạch vận động tài trợ được thống nhất (bằng hệ thống biên bản) trong Ban Chi ủy, Ban lãnh đạo, Hội đồng trường, Hội đồng sư phạm nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trước khi trình UBND xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

Niêm yết công khai tại trường 15 ngày. Họp toàn thể phụ huynh học sinh các lớp để triển khai thực hiện

7. Quy trình tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ
7.1. Tiếp nhận tài trợ

 Thành lập tổ tiếp nhận tài trợ gồm: Hiệu trưởng, Kế toán, Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh, đại diện cộng đồng dân cư thôn Dưỡng Thái Trung (Có QĐ riêng)
7.2. Tuyên truyền

- Tổ tiếp nhận tài trợ có trách nhiệm phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ

- Cung cấp thông tin về thời gian, địa chỉ, tên và số tài khoản tiếp nhận tài trợ của nhà trường;

- Nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng các khoản tài trợ bằng hiện vật hoặc phi vật chất;

7.3. Tổ chức tiếp nhận
a. Đối với các khoản tài trợ bằng tiền:
Nhà trường mở sổ kế toán chi tiết để theo dõi riêng số tiền được tài trợ; mở thêm một tài khoản tại Ngân hàng hoặc Kho bạc Nhà nước để tiếp nhận đối với khoản tài trợ được chuyển khoản (nếu có);
b. Đối với khoản tài trợ bằng hiện vật:
- Nhà trường phối hợp với tổ tiếp nhận tài trợ có trách nhiệm thực hiện các thủ tục nhận bàn giao bằng hệ thống biên bản, chuẩn bị các điều kiện khác để bảo quản hiện vật tài trợ đảm bảo thuận lợi, nhanh chóng.
- Trường hợp tài trợ bằng thiết bị dạy học: Nhà tài trợ cung cấp tài liệu, hồ sơ kỹ thuật cho nhà trường theo quy định của pháp luật hiện hành.
7.4. Quản lý, sử dụng tài trợ

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tài trợ, báo cáo UBND xã, duyệt chủ trương với Phòng Giáo dục
- Kế hoạch sử dụng khoản tài trợ được công bố và niêm yết công khai trước khi tổ chức thực hiện ít nhất 15 ngày làm việc để lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh, người giám hộ (nếu có) và nhà tài trợ.

7.5. Báo cáo tài chính và công khai tài chính

- Các sản phẩm, các khoản tài trợ được theo dõi và ghi chép trong sổ kế toán của trường, được sử dụng đúng mục đích và được bố trí kinh phí duy tu, bảo dưỡng thường xuyên để phát huy hiệu quả sử dụng, không để thất thoát, lãng phí.

- Các khoản tài trợ được tổng hợp kịp thời vào báo cáo quyết toán thu, chi tài chính được công khai vào cuối năm học và báo cáo quyết toán tài chính hằng năm theo quy định của pháp luật.

- Báo cáo bằng văn bản về Phòng Giáo dục và Đào tạo và Phòng Tài chính - Kế hoạch.

8. Dự kiến mua sắm từ nguồn vận động tài trợ

	TT
	Nội dung
	Số lượng
	Đơn vị
	Đơn giá
	Thành tiền

	1
	Mua bổ sung máy tính phòng Tin học
	5
	Bộ
	8.300.000
	41.800.000

	2
	Dây mạng, thiết bị chuyển mạch, ổ cắm điện

	8.200.000

	Tổng

	50.000.000

 (Bằng chữ: Năm mươi triệu đồng chẵn – Có dự toán chi tiết kèm theo)
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Từ 01/8 -> 10/9/2023: Họp Ban Chi ủy, Ban lãnh đạo, Hội đồng trường, Hội đồng sư phạm nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, Báo cáo chủ trương với UBND xã. Hoàn thành hồ sơ, duyệt Phòng GD.

- Từ 17/9/2023 -> hết tháng 5/2024: Tổ chức họp phụ huynh học sinh các lớp, tuyên truyền vận động tài trợ từ các bậc cha mẹ học sinh hoặc các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, người con quê hương, …

- Tiếp nhận tài trợ theo Quyết định thành lập tổ tiếp nhận tài trợ đúng theo quy định.

          - Lãnh đạo nhà trường có trách nhiệm triển khai theo đúng các văn bản hướng dẫn về tài trợ trong các cơ sở giáo dục.

	Nơi nhận:

- UBND xã;

- Phòng GD&ĐT;

- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hương

UBND XÃ PHÚC THÀNH

PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC& ĐÀO TẠO
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………